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Abstrakt

Tato práce se zabývá řízením stejnosměrných elektronicky komutovaných pohonů. Na

počátku práce jsou vysvětleny základní vlastnosti konstrukce BLDC motorů a možnosti

snímání polohy rotoru. V práci je dále odvozen matematický model BLDC motoru,

kterého je dále využíváno k sestavení simulačního modelu v programu Matlab –

Simulink. Dále práce obsahuje seznámení s možnostmi regulace proudu, otáček a polohy

BLDC motorů. Regulátory těchto veličin jsou následně navrženy a simulačně otestovány

v zapojení do kaskádní regulace. Na závěr je simulační model přenesen do reálného

prostředí, kde je navržen a otestován algoritmus pro řízení proudu PI regulátorem na

reálném BLDC stroji.

Klíčová slova: BLDC motor, bezkartáčový motor, konstrukce, snímače polohy,

matematický model, simulace, šestikroková komutace, řízení proudu, řízení otáček, řízení

polohy, kaskádní řízení
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Abstract

This thesis deals with controling of BLDC motors. At the beginning of the thesis, the

basic features of the BLDC motor design and rotor positioning are explained. The

mathematical model of the BLDC motor is also used in the thesis. The model is also

used to build a simulation model of the motor in the Matlab - Simulink program. In

addition, the possibilities of regulation current, speed and position of BLDC motors are

presented. Hence the controllers of these variables are designed and simulated in the

cascade control. At the end of the thesis, the results of simulation model and a real

BLDC motor controller are tested and compared. The algorithm of current control is

controlled through PI controller.

Keywords: BLDC motor, brushless motor, design, position sensors, mathematical

model, simulation, six-step commutation, current control, speed control, position

control, cascade control
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Seznam symbolů a zkratek

BLDC brushless direct current

PMSM permanent magnet synchronous motor

EMF electromotive force

Te elektromagnetický moment

Kt momentová konstanta

|I elektrický proud

B magnetická indukce od permanentních magnetů

l délka rotoru

r vnitřní poloměr rotoru

N počet závitů jedné fáze

n otáčky za minutu

Nm Newton-metr

V1 indukované napětí do statoru

V2 indukované napětí do statoru

ω úhlová rychlost budícího napětí rotoru v rad/sec

γ úhel natočení rotoru

Ua fázové napětí

Ub fázové napětí

Uc fázové napětí

Ra odpor fázového vinutí

Rb odpor fázového vinutí

Rc odpor fázového vinutí

ia fázový proud

ib fázový proud

ic fázový proud

Li vlastní indukčnost fáze
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Mi, j vzájemná indukčnost fáze i vůči fázi j

ea zpětné indukované napětí

eb zpětné indukované napětí

ec zpětné indukované napětí

Un napětí středového uzlu

fa funkce lichoběžníku

fb funkce lichoběžníku

fc funkce lichoběžníku

θ poloha rotoru

p počet pólových dvojjc motoru

J moment setrvačnosti

B koeficient tření

Tl zátěžný moment na hřídeli

A(x) maticová funkce

MOSFET Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor

IGBT Insulated Gate Bipolar Transistor

PWM Pulse Width Modulation

M vzájemná indukčnost vinutí
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Úvod

Stejnosměrné pohony jsou často aplikovány v průmyslu díky svému jednoduchému

řízení. Mezi hlavní výhody dále patří i možnost bezpečného bateriového napájení, jenž

umožnuje mobilitu přístrojů. Použití pohonů nám přináší možnost převést elektrickou

energii na mechanickou. V posledních letech nás provází značná expanze, při které jsou

využívány například k regulaci síly, kroutícího momentu, rychlosti či k polohování.

Existují dvě hlavní skupiny těchto pohonů. První z nich jsou již dlouho používané

kartáčové stejnosměrné motory, které se za dobu používání stihly hojně rozšířit do všech

oborů. Tato práce se však zabývá skupinou druhou a to bezkartáčovými stejnosměrnými

motory známými pod anglickou zkratkou BLDC (brushless direct current) nebo PMSM

(permanent magnet synchronous motor) v závislosti na použitém řízení.

Bezkartáčové motory právě prožívají největší rozmach. Snaha o nahrazení kartáčových

motorů v nízkonapěťových aplikacích byla již v dřívějších dobách, avšak vysoká cena

permanentních magnetů a zvýšené nároky na řízení neumožnily proniknutí této

technologie do všech sfér průmyslu. Využití tak probíhalo jen v aplikacích, kde je

požadována vysoká účinnost, spolehlivosti a odolnost proti elektromagnetickému rušení.

Nyní, kdy výrobní cena BLDC motorů a řídících obvodů značně poklesla, začíná

prosazování do běžných domácích zařízení, automobilů a průmyslových strojů.

V první části práce je krátce popsána konstrukce BLDC stroje, jeho hlavná výhody

a nevýhody, typické vlastnosti a porovnáni těchto vlastností s jinými druhy točivých

strojů. Dále jsou popsany možnosti detekce polohy rotoru a hlavní výhody a nevýhody

jednotlivých způsobu. Ve třetí kapitole jsou obsazeny rovnice, popisující matematický

model stroje. Stroj je matematicky popsán pro dva způsoby modelování. Prvním

způsobem je modelováni za pomoci fázových napětí a druhým pak modelování s využitím

svorkových napětí stroje. Čtvrtá kapitola se zabývá realizací výkonové části řízení BLDC

stroje. Je vysvětlena funkce výkonového můstku a dále je nastíněn princip PWM

modulace a metody jejího spínání. Pátá část slouží k popisu modelu, který byl vytvořen

v programu MATLAB – Simulink a k popisu funkce nejdůležitějších bloků simulace. V

šesté části je vysvětlen princip řízení BLDC stroje pomocí šestikrokové komutace. V této

kapitole jsou také uvedeny základní vztahy popisující řízení momentu, otáček a polohy

stroje a funkce příslušných regulátorů. V sedmé kapitole jsou shrnuty výsledky získané

z jednotlivých simulací BLDC stroje. Tyto výsledky lze porovnat s výsledky získanými

z experimentálních měření, které jsou popsány v kapitole osm.

Výsledky získané v této práci a zejmána pak matematický model BLDC stroje by

měly být nadále využitelné pro odhad chování reálných BLDC strojů. Co nejpřesnější

odhad vlastností reálného stroje nám napomáha odhadnout správné požadavky na

hardware a software pro řízení v praktických aplikacich.
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Obrázek 1: Umístění rotoru: vlevo uvnitř statoru - „innrunner“, vpravo vně statoru – „outrunner“ ([1])

1 Stejnosměrný bezkartáčový motor

s elektronickou komutací BLDC

Stejnosměrný BLDC motor se řadí do skupiny synchronních motorů ([26]).

Synchronizaci vyjadřuje stejná frekvence rotace magnetického statorového pole a

magnetického pole rotoru. Skluz je tedy roven nule. Zatímco u kartáčových motorů je

nutno přivádět napětí na rotující část, zde tento problém odpadá. Rotor tvoří permanentní

magnety, na které působí proměnné magnetické pole statorového vinutí. Díky této

konstrukci nedochází k opotřebovávání kartáčů. Stator BLDC stroje je napájen

stejnosměrným pulsním napětím. K vytvoření tohoto signálu je zapotřebí regulátoru

starajícího se o elektronickou komutaci. Pomocí regulátoru je řízeno přepínání budícího

signálu na jednotlivé cívky ve správném sledu tak, aby zajišťovaly tvorbu rotujícího

magnetického pole.

1.1 Rozdělení dle konstrukčního provedení:

a) podle vykonávaného pohybu

- rotační

- lineární

b) podle počtu fází

c) podle umístění rotoru (Obrázek 1)

- uvnitř statoru („inrunner“)

- obklopující stator („outrunner“)

d) podle toku ve vzduchové mezeře

- s harmonickým rozdělením toku

- s lichoběžníkovým rozdělením toku
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1.2 Stator

Podobně jako u indukčních motorů je i zde stator vyroben z vrstvených plechů kvůli

minimalizaci ztrát vířivými proudy. Takto vytvořená kostra nese v obou případech

umístění rotoru statorové vinutí. V případě nejvyužívanějšího třífázového vinutí je

vyráběno uspořádání do hvězdy i trojúhelníka. Při zapojení do hvězdy se získá pro nízké

otáčky vyšší točivý moment než v případě trojúhelníku ([2]). Na obrázku 2 lze vidět

rozložení statorového vinutí u třífázového zapojení do hvězdy. Propojení statorových

vinutí dále určuje průběh elektromotorických sil popisovaných často pod anglickým

názvem back-EMF (electromotive force) ([2]). Jejich vznik je způsoben pohybem rotoru.

V případě BLDC motorů se jedná o lichoběžníkový průběh.


[…]


napětí a metody spínání můstku soft chopping a hard chopping. K realizaci řízení proudu

bylo využito PI regulátoru s omezením unášením sumační složky a hysterezního

regulátoru. První zmiňovaný dosahoval lepších výsledků, avšak jeho realizace vyžaduje

nákladný řídící mikroprocesor pro implementaci řídícího softwaru. Výhodou druhé

zmiňované metody byla možnost jednoduché realizace pomocí hardwarových spínacích

prvků. Pro řízení otáček byl navržen taktéž PI regulátor s omezením unášení sumační

složky. Regulační smyčka polohy byla uzavřena přes P regulátor. Veškeré modelování

bylo uvažováno v diskrétním čase a proto je integrační složka nahrazena sumací.

Závěrečná kapitola se zabývá implementací navrženého algoritmu řízení proudu

na reálném elektronicky komutovaném pohonu. V experimentálním modelu bylo využito

jednotky pro řízení AMC 250, řídící motor Maxon 251601. Pro zajištění komunikace s PC

bylo dále využito jednotky Atmel AVR JTAGICE3. V jazyce C byla navržena struktura

diskrétního PID regulátoru a otestováno řízení proudu. Dalším pokračováním práce by

mohlo být rozšíření regulátorů. Zajímavé by bylo také porovnání získaných výsledků s

výsledky komplikovanějších algoritmů řízení.
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Přílohy

Softwarové položky příloh uloženy na přiloženém CD

Komutační tabulka pro vypnuté PWM

Elektrický úhel Proud diodou uab - eab ubc – ebc

0° - 60°

ic = 0 Us - ea + eb
1

2
(-Us + ea - eb)

ic > 0 Us - ea + eb - eb + ec

ic < 0 Us - ea + eb -Us – eb + ec

60° - 120°

ib = 0 1

2
(Us - ea + ec)

1

2
(Us - ea + ec)

ib > 0 Us - ea + eb - eb + ec

ib < 0 - ea + eb Us - eb + ec

120° - 180°

ia = 0 1

2
(-Us + eb - ec) Us - eb + ec

ia > 0 -Us - ea + eb Us - eb + ec

ia < 0 - ea + eb Us - eb + ec

180° - 240°

ic = 0 -Us - ea + eb 1

2
(Us + ea - eb)

ic > 0 -Us - ea + eb Us - eb + ec

ic < 0 -Us - ea + eb - eb + ec

240° - 300°

ib = 0 1

2
(-Us - ea + ec)

1

2
(-Us - ea + ec)

ib > 0 - ea + eb -Us - eb + ec

ib < 0 -Us - ea + eb - eb + ec

300° - 360°

ia = 0 1

2
(Us + eb - ec) -Us - eb + ec

ia > 0 - ea + eb -Us - eb + ec

ia < 0 Us - ea + eb -Us - eb + ec

Tabulka 4: Napěťová tabulka pro vypnuté PWM (upraveno z [11])

Komutační tabulka pro zapnuté PWM

Elektrický úhel Proud diodou uab - eab ubc – ebc

0° - 60°

ia = 0, ic = 0 0 0

ia = 0, ic > 0 1

2
( eb - ec) - eb + ec

ia > 0, ic = 0 - ea + eb 1

2
( ea - eb)

ia > 0, ic > 0 - ea + eb - eb + ec

ia = 0, ic < 0 1

2
(Us + eb - ec) -Us - eb + ec
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ia > 0, ic < 0 - ea + eb -Us - eb + ec

60° - 120°

ia = 0, ib = 0 0 0

ia = 0, ib < 0 1

2
(-Us + eb - ec) Us - eb + ec

ia > 0, ib = 0 1

2
( -ea + ec)

1

2
( -ea + ec)

ia > 0, ib < 0 -Us - ea + eb Us - eb + ec

ia = 0, ib > 0 1

2
( eb - ec) - eb + ec

ia > 0, ib > 0 - ea + eb - eb + ec

120° - 180°

ia = 0, ib = 0 0 0

ia > 0, ib = 0 1

2
( -ea + ec)

1

2
( -ea + ec)

ia = 0, ib > 0 1

2
( eb - ec) - eb + ec

ia > 0, ib > 0 - ea + eb - eb + ec

ia < 0, ib = 0 1

2
(Us - ea + ec)

1

2
(Us - ea + ec)

ia < 0, ib > 0 Us - ea + eb - eb + ec

180° - 240°

ib = 0, ic = 0 0 0

ib = 0, ic < 0 1

2
(-Us - ea + ec)

1

2
(-Us - ea + ec)

ib > 0, ic = 0 - ea + eb 1

2
( ea - eb)

ib > 0, ic < 0 - ea + eb -Us - eb + ec

ib = 0, ic > 0 1

2
( -ea + ec)

1

2
( -ea + ec)

ib > 0, ic > 0 - ea + eb - eb + ec

240° - 300°

ib = 0, ic = 0 0 0

ib > 0, ic = 0 - ea + eb 1

2
( ea - eb)

ib = 0, ic > 0 1

2
( -ea + ec)

1

2
( -ea + ec)

ib > 0, ic > 0 - ea + eb - eb + ec

ib < 0, ic = 0 -Us - ea + eb 1

2
(-Us - ea + eb)

ib < 0, ic > 0 -Us - ea + eb Us - eb + ec

300° - 360°

ia = 0, ic = 0 0 0

ia < 0, ic = 0 Us - ea + eb 1

2
(-Us + ea - eb)

ia = 0, ic >0 1

2
( eb - ec) - eb + ec

ia < 0, ic > 0 Us - ea + eb - eb + ec

ia > 0, ic = 0 - ea + eb 1

2
( ea - eb)

ia > 0, ic > 0 - ea + eb - eb + ec

Tabulka 5: Napěťová tabulka pro zapnuté PWM (upraveno z [11])

Katalogový list využívaného motoru Maxon 251601
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Obrázek 43: Katalogový list motoru maxon 251601 ([25])