Jméno bakaláře: Tomáš Blohmann

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Řízení stejnosměrných elektronicky komutovaných pohonů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá problematikou modelování, simulace a návrhu řízení pro stejnosměrné elektronicky komutované pohony. Praktická část je věnována otázkám číslicové implementace řídicího systému na platformě kompaktní výkonové jednotky s mikroprocesorovým řízením.

Za hlavní výsledek práce považuji vytvoření simulačního modelu pohonu v prostředí Matlab/Simulink a to na úrovni detailní simulace všech přechodových dějů probíhajících v elektrickém obvodu a uvnitř výkonového můstku. Jedná se o netriviální problém modelování nelineárního hybridního systému s časově proměnnou dynamikou závislejší na velkém množství možných provozních stavů. Je škoda, že právě těmto otázkám jsou v samotné práci věnovány pouze dvě strany. Také praktické experimenty by zasloužily detailnější popis a analýzu výsledků. Celkově má práce spíše kompilační charakter, body zadání však byly splněny.

Dotazy: 1.) Navrhujete dvě varianty řízení proudu/momentu - nelineární hysterezní regulátor a lineární PID regulátor s pulzně-šířkovou modulací, srovnajte oba přístupy z hlediska robustnosti, kvality řízení, složitosti návrhu parametrů a provozních vlastností (ztráty, EMC)

2.) Objasněte příčinu výskytu časově proměnné dynamiky v elektrické části pohonu a způsob jejího zachycení ve vytvořeném matematickém modelu

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Martin Gouběj, Ph.D.

Pracoviště vedoucího BP: KKY

9.6.2017

Datum

Podpis